¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

cimus, statuimus et ordinavimus, prout in nostris desuper sub plumbo expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, asserta quaedam militia de facto christiana forsâ erecta, licet a Sede Apostolicâ minime approbata fuerit, nonnulli nihilominus habitum assertae eiusdem militiae, auctoritate propria, susceperint, et illius crucem collo appensam ac pannis affixam gestaverint de facto, et forsâ etiam gestent:

Nonnulla vero assertae cuiusdam militiae christianae habitum et insignia sumuntibus.

§ 3. Nos, praemissis, quantum cum Domino possumus, obviare volentes, de consilio nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quibus negotium huiusmodi examinandum commisimus, omnibus et singulis, qui assertae huiusmodi militiae non approbatae habitum et crucem susceperunt, illumque et illam ad praesens deferunt, sub excommunicationis latae sententiae et indignationis nostrae et aliis arbitrii nostri poenis, per praesentes praecipimus et mandamus, ut, habitum earundem praesentium notitiâ, illico habitum et crucem assertae militiae non approbatae huiusmodi deponant, nec amplius assumere sive gestare audeant seu praesument.

Id expresse videtur.

§ 4. Eisdem tamen permittimus atque indulgemus, ut habitum per fratres militiae christianae a nobis, ut praefertur, erectae gestari solitum, servatis aliâs ipsius militiae constitutionibus a nobis etiam approbatis, suscipere, et professionem per eosdem emitti consuetam suo tempore expresse emittere libere et licite valeant.

Et permittitur, ut erectae a se militiae inscribitur quis possit.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ce-

Et quoties designat.

¹ Haec delemus vocem licet, quae postea sequitur; ceterum syntaxis mendosa deprehenditur; forsâ legendum *assertâ quadam militiâ* (N.T.).

terisque locorum ordinariis ubilibet existentibus, ac dilecto filio causarum curiae camerae apostolicae generali auditori, per easdem praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta huiusmodi, ubi et quoties opus fuerit, solemniter publicantes, faciant illa auctoritate nostrâ ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Derogatio contrariorum.

§ 6. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Transumptis danda fides.

§ 7. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra ubique locorum habeatur, quae eisdem praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII februarii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 23 februarii 1624, pontif. an. I.

XXXIX.

*Confirmatio litterarum Pauli V pro universitate et hominibus comitatus Venayssini*¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Recessit Pauli V litteras.

Aliâs a felicis recordationis Paulo Papa V praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet: *Di-*

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

lectis filiis consulibus ac comunitati, et hominibus comitatus nostri Venayssini. Intus vero: *Paulus Pater V, dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.* *Vestra singularis erga nos* (Reliqua vide in tom. XI, pag. 298). *Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die III aprilis MDCVI, pontificatus nostri anno I.*

§ 2. Nunc autem nos, electos ac universitatem et homines huiusmodi specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, ac eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praemissorum dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, motu proprio, non ad electorum, ac universitatis et hominum praedictorum, vel alicuius eorum, aut alterius pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, litteras praesertim, ac in eis contenta quaecumque, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus.

§ 3. Decernentes easdem praesertim et praesentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, nec non electis ac universitati et hominibus praedictis in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et de latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit atten-

Confirmatque.

Clausulas apponit.

Exequutores designat.

§ 4. Quocirca dilectis filiis Carpentoracensi et Cavallicensi ac Vesionensi officialibus per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte incolarum et habitatorum praedictorum, illorumque singulorum, et aliorum ad quos spectat, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisquâ in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos et eorum singulos privilegiis, indultis, statutis, et aliis praemissis ac praesentibus litteris pacifice frui et gaudere; non permissentes illos desuper per quoscumque quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo; ac, legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras et poenas huiusmodi incidisse declarando, illasquâ etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Contraria tollit.

§ 5. Non obstantibus omnibus illis, quae dictus Paulus praedecessor in praesertim litteris suis voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIV februarii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 februarii 1624, pontif. an. I.

XL.

Confirmatio et innovatio constitutionum Gregorii XIII, Clementis VIII et Pauli V super bono regimine fratrum Reformatorem Strictioris Observantiae

¹ Edit. Main. legit *illisque* (n. t.).

Bull. Rom. — Vol. XIII.

*Ordinis sancti Francisci editarum, nonnullis aliis additis decretis*¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, in quo, dispositione incommutabili, divina providentia universalis Ecclesiae constituit principatum, auctoritatem a Christo per beatum Petrum Apostolorum culmen sibi traditam intelligens, ut noxia evellat et destruat, utiliaque plantet et aedificet,² interdum, quae rationalibus ex causis a Sede Apostolicâ sancita sunt, ipsa subinde rerum experientiâ suadente et maioribus ex causis alterat et immutat, in hisque pastoralis officii sui partes sollicitè et prudenter interponit, prout, rerum, temporumque qualitatibus debite pensatis, conspiciat in Domino salubriter expedire.

§ 1. Aliâs siquidem felicis recordationis Gregorius Papa XV, praedecessor³ noster, dilectos filios Antonium Strozium, et postea, eo a munere infrascripti officii absoluto, Aloysium a Cruce, Ordinis fratrum Minorum S. Francisci Strictioris Observantiae Reformatorem nuncupatorum professores, praevia electione de eius personâ ad idem officium a fratribus factâ, in vicarios generales omnium fratrum Reformatorem citra⁴ montes commorantium et existentium, sub certis modo et formâ tunc expressis, fecit, constituit, deputavit, ac respective confirmavit, aliaque tunc expressa, tam super ipsius vicarii generalis auctoritate et iurisdictione, necnon capituli generalis eorumdem fratrum Refor-

¹ Constitutiones horum Pontificum habes Gregorii XIII Const. XCIX *Cum illius* tom. VIII, pagina 247; Clem. VIII Const. CXXXIV *Pro inuncti* (in h. n. edit. CXLI, tom. X, pag. 299), et Pauli V Const. LXII (in n. ed. LXIV) *Postulat* tom. XI, pag. 376.

² Haec coniunct. et importune interiectam delemus (R. T.).

³ Edit. Main. legit *praedecessores* (R. T.).

⁴ Edit. Main. legit *circa* (R. T.).

Exordium.

Gregorius XV edidit constitutiones circa Reformatores Strictioris Observantiae sancti Francisci.

matorum celebratione, quam aliàs fratrum ipsorum gubernio, regimine atque directione, statuit, decrevit et ordinavit, prout in diversis ipsius Gregorii praedecessoris desuper in simili formâ Brevis, et praesertim sub die XXIV novembris MDCXXI, ac die VII decembris MDCXXII expeditis litteris¹, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continentur.

Hic Pontifex eas pro eorum magis prospero regimine revocavit.

§ 2. Nunc vero nos, dictorum fratrum paci et quieti, necnon salubri, prosperoque eorumdem regimini atque directioni, quantum cum Domino possumus, per amplius consulere volentes, de consilio dilectorum filiorum nostrorum Dominici basilicae Ss. XII Apostolorum, Gymnasii, Fabricii S. Augustini Veralli, Gabrielis S. Bartolomaei in insulâ de Treio, Scipionis S. Susannae, ac Petri S. Salvatoris in Lauro titularum sanctae Romanae Ecclesiae presbyterorum cardinalium Valerii nuncupatorum, quibus negotium unionis eorumdem fratrum Reformatum fratribus eiusdem Ordinis de Observantiâ seu de Familiâ nuncupatis examinandum commissimus, deputationes, electiones et confirmationes de Antonii et successive de Aloysii praedictorum personis in eorumdem fratrum Reformatum vicarios per eundem Gregorium praedecessorem, ut praefertur, respective factas, singulasque ipsius Gregorii praedecessoris litteras, ac omnia et singula in illis quomodolibet contenta et expressa, dictâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo revocamus, cassamus et annullamus, viribusque et effectum omnino evacuamus.

Sub obedientia generalis ministri de Observantiâ degere statuit, iuxta constitutiones Gregorii XIII, Clementis VIII, et Pauli V.

§ 3. De cetero autem perpetuis futuris temporibus eosdem fratres Reformatos nuncupatos sub obedientiâ ministri generalis Minorum de Observantiâ seu de Familiâ similiter nuncupatorum degere, prout debebant et vivebant ante primodictas

¹ Quae in Bullario non sunt (R. T.).

litteras Gregorii praedecessoris, ac aliàs in omnibus et per omnia secundum dispositionem litterarum seu constitutionum recolendae memoriae Gregorii XIII, Clementis VIII et Pauli V etiam Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum;

§ 4. Hospitium vero S. Isidori de Urbe pro provinciis Reformatum Discalceatorum Hispaniae et Indiarum dicto ministro generali subiici, qui pro suâ prudentiâ religiosi ex illis provinciis ad Romanam curiam venientibus providere valeat, servatis omnibus iuribus ecclesiae fundatori seu constructori quomodolibet competentibus, quatenus adsint et competant;

§ 5. Constitutionem⁴ praeterea dicti Clementis praedecessoris sub datâ Tusculi, XII octobris MDCXVI, pontificatus anno V, quae incipit *Pro iniuncti nobis*², omnino observari;

§ 6. In capitulis autem, tam provincialibus quam generalibus fratrum, de Observantiâ seu de Familiâ praedictorum, eosdem fratres Reformatos passivam, qui vero deputati seu electi fuerint in capitulis provincialibus, iuxta constitutiones Clementis et Pauli praedecessorum praedictorum, etiam activam vocem habere;

§ 7. Ministrumque generalem praedictum quemvis ex religiosi Reformati huiusmodi in alicuius provinciae commissarium interdum ad sui libitum deputare posse, eundemque ministrum generalem eos ex Reformati, qui ad illos de Observantiâ seu de Familiâ de utriusque superioris et aliorum licentiâ iuxta litteras dicti Pauli praedecessoris desuper editas transire voluerit³, recipere et admittere debere; illi autem sic transeunti, si durante deliberationis anno ad Reformatos redire voluerit, regressum non denegandum.

¹ Edit. Main. legit *Constitutiones* (R. T.).

² Ea legitur in tom. X, pag. 299 (R. T.).

³ Vel legendum *voluerint*, vel paulo ante *eum* legendum erat, non *eos* (R. T.).

Eidem ministro hospitium S. Isidori nuper in Urbe pro Discalceatis Hispaniarum et Indiarum institutum subiicit.

Reformatique vocem habeant in capitulo.

Ministri generalis auctoritas in eosdem.

dum; finito autem deliberationis anno, huiusmodi regressum illi concedendum nullatenus, nisi eo modo, quo transitus ad Reformationem fratribus de Observantiâ seu de Familiâ conceditur; a fratribus vero de Observantiâ seu de Familiâ, ad Reformatos transire volentibus, Clementis et Pauli praedecessorum praedictorum constitutiones, ipsiusque Pauli decreta super hoc emanata inviolabiliter observanda;

Custodes Reformatum, ut congregari possint, decernit.

§ 8. Ad haec in capitulis generalibus eiusdem Ordinis in Italia celebrandis omnes custodes congregari ad statuta feliciorum gubernio opportuna condenda; et quando capitula generalia sive congregationes huiusmodi non celebrabuntur, custodes singulis trienniis in almâ Urbe nostrâ cum assistentiâ protectoris pro tempore existentis pariter congregari;

Visitatoresque duo ut eligi valeant.

§ 9. Unum vero pro regnorum Neapolis et Siciliae, et alterum ex ipsis Reformati visitatores pro reliquis Italiae reformationibus, ab eisdem custodibus de triennio in triennium, de nostro tamen, vel Romanorum Pontificum, ac eiusdem Ordinis apud nos et Apostolicam Sedem protectoris pro tempore existentium respective consensu, eligi;

Et quod minister generalis contra Reformatos procedere possit.

§ 10. Ac contra quos, seu eorum quemlibet, si deliquerit, generalem ministrum, cum interventu procuratoris eorumdem Reformatum ac maiori parte custodum sui districtus, procedere posse ac debere;

Vel a conventibus removeri.

§ 11. Porro fratres Reformatos ab eorum conventibus, nisi ex causâ in definitorio illius reformationis vel ab eodem protectore probatâ, removeri minime posse;

Constitutionem Clementis VIII de novitiis recipiendis innovat.

§ 12. Constitutionem autem de non admittendis ad habitum ab Observantibus, seu de Familiâ, novitiis, sed a Reformati, tum iuxta decreta eiusdem Clementis praedecessoris, innovari ac inviolabiliter observari volumus, decernimus, innovamus, constituimus et declaramus.

§ 13. Decernentes etiam praesentes litteras et in eis contenta quaecumque semper et perpetuo valida, firma et efficacia esse et fore, ac ab omnibus quos illa concernunt etiam inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Decretum Irilans et clausula sublatâ.

§ 14. Non obstantibus ipsius Gregorii praedecessoris litteris, nec non omnibus illis, quae in eis voluit non ob stare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 16. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides transumptorum.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die VII martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 7 martii 1624, pontif. anno I.

XLI.

*Archiepiscopus Mediolanensis deputatur administrator perpetuus seminarii Asconae, Comensis dioecesis*¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Cupientes prospero, felicique seminarii ecclesiastici oppidi Asconae, Comensis dioecesis, in finibus tamen Mediolanensis dioecesis existentis, regimini et gubernio, quantum cum Domino possumus, consulere, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacri Concilii Triden-

Deputatio, de qua in rubrica

¹ Edit. Main. habet VI in textu (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

lini interpretum consilio, venerabilem fratrem modernum et pro tempore existentem archiepiscopum Mediolanensem dicti seminarii administratorem, cum omnibus et singulis facultatibus, iurisdictionibus, auctoritatibus, honoribusque et oneribus, similibus administratoribus quomodolibet competentibus, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, facimus, constituimus et deputamus.

Mandatum rectori, aliisque seminarii ministris de pœnâ archiepiscopo Mediolanensi.

§ 2. Mandantes propterea dilectis filiis rectori, praeceptoribus, alumnis, ceterisque ministris et personis eiusdem seminarii, ut eundem modernum et pro tempore existentem archiepiscopum Mediolanensem in ipsius seminarii administratorem, iuxta tenorem praesentium, recipiant et admittant, eumque debitis honore et reverentiâ prosequantur, ac in omnibus ad huiusmodi administratoris munus spectantibus prompte pareant et obediant.

Obstantium derogatio.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XII martii MDCXXIV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 martii 1624, pontif. anno I.

XLII.

Facultas episcopis Hispaniarum compellendi ecclesiasticos seculares et regulares ad testificandum in causis nobilitatis et puritatis sanguinis¹.

Urbanus Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Causae concedendae facultatis, de qua in rubrica.

Cum, sicut charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus nobis nuper exponi fecit, ex eo, quod personae ecclesiasticae, seculares et regulares regnorum Hispaniarum, vigore

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

exemptionum quibus potiuntur, in causis nobilitatis et puritatis sanguinis coram ministris seu officialibus conciliorum Ordinum militarium testimonium perhibere recusant, magna inconvenientia orta sint:

§ 2. Nos, praemissis, quantum cum Domino possumus, obviare volentes, supplicationibus dicti Philippi regis nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis regnorum praedictorum, ut, quotiescumque, pro parte commissariorum sive deputatorum Ordinum militarium¹, quascumque personas ecclesiasticas tam seculares quam cuiusvis Ordinis et instituti regulares, etiam exemptas, non tamen moniales, ad testificandum coram se in causis huiusmodi iuxta sacrorum canonum decreta cogere et compellere, absque eo quod ipsae personae aliquam propterea notam aut censuras et poenas ecclesiasticas incurrant, possint et debeant, licentiam et facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et impertimur.